RREO — ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Prefeitura Municipal de Pirassununga

Anexo 12 - Demonstrativo das Despesas com Saude - Municipios
Periodo: 10/2019

RECEITAS PARA APURACAO DA APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS

PREVISAO INICIAL

RECEITAS REALIZADAS

PREVISAO ATUALIZADA (a)

Sl Ll Até o bimestre(b) % (¢) = (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA (I) 48.251.900,00 48.251.900,00 35.796.850,70 74,19
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 19.102.100,00 19.102.100,00 13.976.527,27 73,17
Imposto sobre Transmiss&o de Bens Intervivos - ITBI 4.400.000,00 4.400.000,00 2.419.646,32 54,99
Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS 18.300.000,00 18.300.000,00 13.824.194,52 75,54
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 2.710.000,00 2.710.000,00 2.409.472,72 88,91
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 130.000,00 130.000,00 108.467,07| 83,44
Divida Ativa dos Impostos 2.325.300,00 2.325.300,00 1.754.816,11] 75,47
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Divida Ativa 1.284.500,00 1.284.500,00 1.303.726,69 101,50
RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (11) 115.890.000,00 115.890.000,00 96.459.646,35 83,23
Cota-Parte FPM 37.500.000,00 37.500.000,00 29.264.805,31] 78,04
Cota-Parte ITR 600.000,00 600.000,00 390.580,42 65,10
Cota-Parte IPVA 17.000.000,00 17.000.000,00 14.440.785,77| 84,95
Cota-Parte ICMS 60.000.000,00 60.000.000,00 51.979.712,81 86,63
Cota-Parte IPI-Exportacéo 500.000,00 500.000,00 383.762,04 76,75
Compensagdes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias Constitucionais 290.000,00 290.000,00) 0,00 0,00
Desoneragéo ICMS (LC 87/96) 290.000,0 290.000,0 0,0 0,00
[OTAL DAS RECEITAS PARA APURAGAO DA APLICAGAO EM AGOES E SERVICOS 164.141.900,0 164.141.900,0 132.256.497,0 80,57
: 5 - RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA(a)
Até o bimestre(b) % (c) = (b/a)x100

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE-SUS 13.441.300,00 13.441.300,00 17.131.154,82| 127,45
Provenientes da Unido 12.404.000,00 12.404.000,00 16.913.735,74 136,36
Provenientes dos Estados 990.000,00 990.000,00 189.902,56 19,18
Outras Receitas do SUS 47.300,00 47.300,00 27.516,52 58,17
ITRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS 4.087.400,00 4.087.400,00 0,00 0,00
IOUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE 685.000,00 685.000,00 4.542,95 0,66
[TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE 18.213.700,00 18.213.700,00 17.135.697,77| 94,08

OFR00680 28/11/2019 15.54.37 Versdo 24/04/2019 - 10:12 1/3



RREO — ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Prefeitura Municipal de Pirassununga

Periodo: 10/2019

Anexo 12 - Demonstrativo das Despesas com Saude - Municipios

DESPESAS COM SAUDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)

Dotacéo Inicial

Dotacgéo Atualizada

DESPESAS E

MPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

(d)

Até o Bimestre (e)

% (f) = (e/d)x100

Até o Bimestre (g)

% (h) = (9/d)x100

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS
(0]

Despesas Correntes
Pessoal E Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes
Despesas De Capital
Investimentos
InversGes Financeiras

ITOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (V)

56.929.300,00
20.538.100,00
36.391.200,00
4.069.500,00
4.068.500,00
1.000,00
60.998.800,00

70.620.182,11)
20.021.612,01
50.598.570,10
4.185.684,51]
4.185.683,51
1,00
74.805.866,62

65.826.933,34
20.008.487,47]
45.818.445,87|
2.072.427,87]
2.072.427,87|
0,00
67.899.361,21]

93,21
99,93
90,55
49,51
49,5]]

0,00
90,77

46.100.226,26
15.773.316,10
30.326.910,16
1.366.027,05
1.366.027,05
0,00
47.466.253,31]

65,28
78,78
59,94
32,64
32,64

0,00
63,45

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAGCAO DO
PERCENTUAL MINIMO

Dotacdo Inicial

Dotacéo Atualizada

DESPESAS E

MPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

(d)

Até o Bimestre (e)

% (f) = (e/d)x 100

Até o Bimestre (g)

% (h) = (g/d)x100

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS
0]

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS
Recursos de Transferéncia do Sistema Unico de Saude - SUS
Outros Recursos

[TOTAL DAS DESPESAS COM NAO COMPUTADAS (V)

TOTAL DAS DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (VI) = (IV -
V)

60.998.800,00
16.361.800,00
44.637.000,00
60.998.800,00

0,00

74.805.866,62
24.554.228,48
50.251.638,14
74.805.866,62

0,00

18.698.340,30
18.698.340,30

0,00
18.698.340,30
49.201.020,91

25,00
25,00

0,00
25,00
65,77]

15.805.868,49
15.805.868,49

0,00
15.805.868,49
31.660.384,82

21,13
21,13

0,00
21,13
42,32

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

PERCENTUAL DE APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI(h ou i) / lllb x 100) - LIMITE

ONSTITUCIONAL

37,2(1

'VALOR REFERENTE A DIFERENGA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MINIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou i) - (15 x l11b)/100]

29.362.546,35|

DESPESAS COM SAUDE (Por Subfunc&o)

Dotacdo Inicial

Dotacéo Atualizada

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS COM CANCELADOS/ PRESCRITOS PARCELA CONSIDERADA NO
DISPONIBILDADE DE CAIXA INSCRITOS PAGOS A PAGAR LIMITE
Inscritos em 2018 377.960,25 4.104,88 285.833,20 88.022,17| 0,00
Total 377.960,25 4.104,88 285.833,20 88.022,17 0,00
DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS

@ Até o Bimestre (e) % (f) = (e/d)x100 Até o Bimestre (g) % (h) = (g/d)x100 0
IATENCAO BASICA 49.881.400,00 64.393.363,86 57.538.797,79 89,36 40.438.913,78 62,80 0,00
IASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 11.012.300,00 10.269.820,76| 10.221.001,00 99,52 6.897.440,31) 67,16 0,00
VIGILANCIA SANITARIA 105.100,00 142.682,00 139.562,42 97,81 129.899,22 91,04 0,00
ITOTAL 60.998.800,00 74.805.866,62 67.899.361,21 90,77 47.466.253,31 63,45 0,00
OFR00680 28/11/2019 15.54.37 Versao 24/04/2019 - 10:12 2/3






