

## Prefeitura Municipal de Pirassununga

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

## Anexo 12 - Demonstrativo das Despesas com Saúde - Municípios

Periodo: 10/2019

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS			RECEITAS REALIZADAS		
DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA(a)	Até o bimestre(b)	% (c) = (b/a)x100	
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	48.251.900,00	48.251.900,00	35.796.850,70	74,19	
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	19.102.100,00	19.102.100,00	13.976.527,27	73,17	
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	4.400.000,00	4.400.000,00	2.419.646,32	54,99	
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	18.300.000,00	18.300.000,00	13.824.194,52	75,54	
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	2.710.000,00	2.710.000,00	2.409.472,72	88,91	
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	130.000,00	130.000,00	108.467,07	83,44	
Dívida Ativa dos Impostos	2.325.300,00	2.325.300,00	1.754.816,11	75,47	
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	1.284.500,00	1.284.500,00	1.303.726,69	101,50	
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	115.890.000,00	115.890.000,00	96.459.646,35	83,23	
Cota-Parte FPM	37.500.000,00	37.500.000,00	29.264.805,31	78,04	
Cota-Parte ITR	600.000,00	600.000,00	390.580,42	65,10	
Cota-Parte IPVA	17.000.000,00	17.000.000,00	14.440.785,77	84,95	
Cota-Parte ICMS	60.000.000,00	60.000.000,00	51.979.712,81	86,63	
Cota-Parte IPI-Exportação	500.000,00	500.000,00	383.762,04	76,75	
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	290.000,00	290.000,00	0,00	0,00	
Desoneração ICMS (LC 87/96)	290.000,00	290.000,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇAO DA APLICAÇAO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	164.141.900,00	164.141.900,00	132.256.497,05	80,57	
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA(a)	RECEITAS REALIZADAS		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE	PREVISAO INICIAL	PREVISAU ATUALIZADA(a)	Até o bimestre(b)	% (c) = (b/a)x100	
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	13.441.300,00	13.441.300,00	17.131.154,82	127,45	
Provenientes da União	12.404.000,00	12.404.000,00	16.913.735,74	136,36	
Provenientes dos Estados	990.000,00	990.000,00	189.902,56	19,18	
Outras Receitas do SUS	47.300,00	47.300,00	27.516,52	58,17	
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	4.087.400,00	4.087.400,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	685.000,00	685.000,00	4.542,95	0,66	
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	18.213.700,00	18.213.700,00	17.135.697,77	94,08	

OFR00680 28/11/2019 15.54.37 Versão 24/04/2019 - 10:12 1/3



## Prefeitura Municipal de Pirassununga

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

## Anexo 12 - Demonstrativo das Despesas com Saúde - Municípios

Periodo: 10/2019

DESDESAS COM SAÚDE (Des Crime de Netigrano de Despesa)		Dotação Atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESAS COM SAÜDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotação Inicial	(d)	Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100	(i)
Despesas Correntes	56.929.300,00	70.620.182,11	65.826.933,34	93,21	46.100.226,26	65,28	0,00
Pessoal E Encargos Sociais	20.538.100,00	20.021.612,01	20.008.487,47	99,93	15.773.316,10	78,78	0,00
Outras Despesas Correntes	36.391.200,00	50.598.570,10	45.818.445,87	90,55	30.326.910,16	59,94	0,00
Despesas De Capital	4.069.500,00	4.185.684,51	2.072.427,87	49,51	1.366.027,05	32,64	0,00
Investimentos	4.068.500,00	4.185.683,51	2.072.427,87	49,51	1.366.027,05	32,64	0,00
Inversões Financeiras	1.000,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (IV)	60.998.800,00	74.805.866,62	67.899.361,21	90,77	47.466.253,31	63,45	0,00
DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO	PERCENTIAL MÍNIMO DOTAÇÃO INICIAI (d)		MPENHADAS	DESPESAS L	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
PERCENTUAL MÍNIMO			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100	(2)
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	60.998.800,00	74.805.866,62	18.698.340,30	25,00	15.805.868,49	21,13	0,00
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	16.361.800,00	24.554.228,48	18.698.340,30	25,00	15.805.868,49	21,13	0,00
Outros Recursos	44.637.000,00	50.251.638,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM NAO COMPUTADAS (V)	60.998.800,00	74.805.866,62	18.698.340,30	25,00	15.805.868,49	21,13	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	49.201.020,91	65,77	31.660.384,82	42,32	0,00

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI(h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou i) - (15 x IIIb)/100]

29.362.546,35

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILDADE DE CAIXA	INSCRITOS		CANCELADO	OS/ PRESCRITOS	PAGOS	A PAGA	AR PARC	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE	
Inscritos em 2018	377.960,25			4.104,88	285.83	3,20	88.022,17	0,00	1
Total	377.960,25			4.104,88	285.83	3,20	88.022,17	2,17 0,00	
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Dotação Inicial Dotação Atualia		o Atualizada	DESPESAS	EMPENHADAS			INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
DESFESAS COM SAUDE (FOI Subiulição)	Dotação iniciai	(d)		Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100	400	
ATENÇAO BÁSICA	49.881.400,00	)	64.393.363,86	57.538.797,7	79 89,36	40.438.913,78	62	80 0,00	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	11.012.300,00		10.269.820,76	10.221.001,0	99,52	6.897.440,31	67.	16 0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	105.100,00	)	142.682,00	139.562,4	97,81	129.899,22	91,	0,00	
TOTAL	60.998.800,00		74.805.866,62	67.899.361,2	90,77	47.466.253,31	63.	45 0,00	

OFR00680 28/11/2019 15.54.37 Versão 24/04/2019 - 10:12 2/3